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KẾ HOẠCH 

Tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ 

 tham gia Công an nhân dân năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 130/KH-UBND ngày 07/9/2023 của Ủy ban nhân 

dân huyện Phù Cừ về tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ 

tham gia Công an nhân dân năm 2024; Nghị quyết số 52- NQ/ĐU ngày 13 tháng 9 

năm 2023 của Ban chấp hành Đảng bộ xã Nhật Quang. 

  UBND xã Nhật Quang xây dựng Kế hoạch tuyển chọn gọi công dân nhập 

ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH- YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Quán triệt sâu rộng tới các cấp, ban, ngành, đoàn thể và mọi tầng lớp nhân 

dân trong việc thi hành Luật nghĩa vụ quân sự (NVQS) năm 2015, Luật CAND 

năm 2018; 

- Tổ chức triển khai công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, nghĩa vụ 

tham gia CAND năm 2024 sát với yêu cầu nhiệm vụ và tình hình thực tế của địa 

phương; Chỉ đạo ngành, đoàn thể, đơn vị thôn thực hiện tốt các khâu các bước 

trong quy trình tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham 

gia Công an nhân dân, giao đủ chỉ tiêu, bảo đảm tốt chất lượng giao quân.  

2. Yêu cầu: 

- Tổ chức lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất, chặt chẽ, sát đúng, kịp thời, triển 

khai đồng bộ, hiệu quả cao; 

- Bảo đảm công khai, công bằng, dân chủ, đúng luật NVQS, Luật CAND, 

nâng cao chất lượng tuyển chọn các công dân đủ tiêu chuẩn về sức khỏe, văn hóa, 

chính trị hoàn thành chỉ tiêu được giao năm 2024. 

B. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

- Kiện toàn Hội đồng NVQS xã, phân công rõ trách nhiệm cho từng thành 

viên Hội đồng NVQS xã để hoàn thành tốt nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân 

nhập ngũ, nghĩa vụ tham gia CAND năm 2024. 



- Tổ chức tổng kết, rút kinh nghiệm, triển khai nhiệm vụ tuyển chọn và gọi 

công dân nhập ngũ, nghĩa vụ tham gia CAND năm 2024. 

- Phối hợp xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền Luật NVQS, Luật 

CAND; 

- Phát lệnh gọi sơ tuyển và tổ chức sơ tuyển sức khỏe NVQS cho công dân 

SSNN năm 2024.  

- Thực hiện Kế hoạch khám tuyển sức khỏe NVQS cho công dân SSNN, 

nghĩa vụ tham gia CAND năm 2024 và các quy trình theo quy định. 

2. Các mốc thời gian tố chức thực hiện. 

2.1. Công tác rà soát nắm nguồn:  

Rà soát, phân loại từng đối tượng nam công dân SSNN tuổi từ đủ 18 tuổi 

đến hết 25 tuổi (sinh từ tháng 02/2006 đến tháng 03/1999), số công dân nam đã 

được đào tạo Đại học, cao đẳng thì tuyển chọn gọi nhập ngũ đến hết 27 tuổi (đến 

tháng 03/1997); Số công dân trong diện tạm hoãn, tạm miễn, miễn gọi nhập ngũ 

trong thời bình theo quy định của Luật NVQS năm 2015, Luật CAND năm 2018.  

Rà soát cấp thôn dự kiến 02 ngày: Từ ngày 20-21/9/2023 

Rà soát cấp xã dự kiến ngày 29/09/2023. 

2.2. Tuyên truyền Luật NVQS, Luật CAND dự kiến vào ngày 11/10/2023 

2.3. Tổ chức sơ tuyển: Thời gian dự kiến từ 21/10 đến 30/10/2023   

 2.4. Công tác khám tuyển: Thời gian dự kiến từ ngày 28/11 đến 02/12/2023 

 2.4. Thời gian thâm nhập: Từ ngày 10/12 đến 20/12/2023 

2.4. Thiết lập hồ sơ, xét nghiệm HIV, điện tim cho công dân SSNN: trước 

ngày 10/01/2024. 

2.5. Phát lệnh nhập ngũ: Thời gian xong trước ngày 02/02/2024. 

2.6. Giao lưu tặng quà: Thời gian dự kiến ngày 16/02/2024. 

2.7. Giao quân: Thời gian dự kiến  25/02/2024. (tức 16 tháng Giêng năm 

Giáp Thìn). 

3. Một số biện pháp chính 

- Hội đồng NVQS xã trực tiếp chỉ đạo Ban CHQS xã chủ động phối hợp 

cùng Công an xã, Công chức Tư pháp, trưởng các thôn rà soát, nắm chắc số công 

dân trong độ tuổi SSNN, nghĩa vụ tham gia CAND năm 2024; Tham mưu cho Hội 

đồng NVQS xã tổ chức xét duyệt chốt danh sách công dân chưa đủ điều kiện và đủ 

điều kiện theo Luật NVQS năm 2015, Luật CAND năm 2018 để Hội đồng NVQS 

các cấp phát lệnh điều động sơ, khám tuyển và gọi nhập ngũ; 



- Trạm y tế xã chủ động chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ công tác khám Sơ 

tuyển nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia công an nhân dân xã; 

- Công chức Tài chính xã chủ động phối hợp Ban CHQS xã xây dựng kế 

hoạch dự trù kinh phí cụ thể đảm bảo cho công tác tuyển chọn và gọi công dân 

nhập ngũ, nghĩa vụ tham gia CAND năm 2024 đạt kết quả tốt; 

- Đài truyền thanh thường xuyên tuyên truyền Luật NVQS năm 2015 và 

thông báo Kế hoạch Sơ tuyển sức khỏe NVQS, công khai danh sách công dân đủ 

điều kiện thực hiện Luật NVQS, Luật CAND và SSNN năm 2024; 

- Các Ngành, Đoàn thể, thành viên Hội đồng NVQS xã, cán bộ thôn, cán bộ 

dân quân căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công tập trung làm tốt công tác 

tuyên truyền Luật NVQS, Luật CAND động viên công dân chấp hành Luật NVQS, 

Luật CAND và tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác tuyển chọn và gọi công dân 

nhập ngũ, hoàn thành chỉ tiêu giao quân năm 2024. 

Trên đây là Kế hoạch tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa 

vụ tham gia CAND năm 2024 của UBND xã Nhật Quang. Yêu cầu các cấp, các 

ngành, Cấp ủy các Chi bộ, cán bộ thôn, cán bộ dân quân tập trung lãnh đạo và tổ 

chức thực hiện nghiêm túc có hiệu quả. Giao cho Ban CHQS xã theo dõi, phối hợp 

tổ chức thực hiện, thường xuyên báo cáo về Hội đồng NVQS xã để có sự chỉ đạo./. 

Nơi nhận:                                                                      

- Hội đồng NVQS huyện;  

- Đảng ủy- HĐND- UBND xã;     để b/c 

- Các thành viên Hội đồng NVQS xã; 

- Lưu: VP. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Thế Ân 
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